令和４年度第 1 回鹿行保健医療圏における地域医療構想調整会議議事録

１ 日 時：令和４年６月 14日（火） 18 時 30 分 から 20 時 00 分 まで

２ 場 所：茨城県潮来保健所２階大会議室（Web 会議として開催）

３ 出席者：33 名（別紙「出席者名簿」のとおり）

      （内訳）委員 22名

オブザーバー（鹿島医師会）１名

事務局 医療政策課３名、医療人材課３名、保健所４名

４ 議 事

  開会：事務局 大澤次長（潮来保健所）

令和４年度第 1回鹿行保健医療圏における地域医療構想調整会議の開催を宣言

委員紹介：事務局 大澤次長（潮来保健所）

 新たに地域医療構想調整会議の委員を紹介。

  新委員 ①潮来薬剤師会会長 井上委員

②茨城県看護協会鹿行地区理事 小原委員

③鉾田市市長 岸田委員

④鹿嶋市市長 田口委員

⑤鹿行広域事務組合消防本部消防長事務取扱 岸田委員

⑥鹿島地方事務組合消防本部消防長 根本委員

  定足数確認：事務局 大澤次長（潮来保健所）

地域医療構想調整会議要綱（以下要綱という。）第７条第２項の規定により、定足

数（過半数）を満たし、本調整会議は成立することを確認。委員総数 25 名に対し、

出席委員 22 名。

  議長選出：事務局 大澤次長（潮来保健所）

要綱第７条第１項に基づき、松倉会長が議長に就いた。

会議の公開：松倉議長（鹿島医師会長）

公開とすることが承認された。

  議事録署名者：松倉議長（鹿島医師会長）

要綱第 10条第１項の規定により、２名の会議録の署名者を指名。

鹿行歯科医師会長 関戸委員、

神栖市社会福祉協議会常務理事 狭山委員

報告

（１）令和３年度医師派遣要請の結果・・・・・・・・・・・・・・・・・資料 1

（２）医療機能の拠点化・集約化に向けた今後の方向性について・・・・・資料 2-1、2-2

（３）地域医療構想調整会議における神栖済生会病院の再編等に係る経緯・資料 3-1、3-2

  事務局より上記報告事項について、説明を行った。

  委員より、資料 3-1 及び資料 3-2 について内容の訂正があり、資料の訂正を行った。

議題

（１）令和４年度医師派遣調整に係る本年度の方針案・・・・・・・・・・資料 4

案のとおり承認された。

委員より、派遣元の大学より課された課題に回答していくことが必要であるとの意見

があり、答えられる範囲のものは回答していくこととなった。

（２）今年度の地域医療構想調整会議の進め方・・・・・・・・・・・・・資料 5

委員より、資料に５疾病・５事業の内容の追記をするよう意見があり、５疾病・５事

業の内容を追記することをもって、承認された。

以上をもって全ての議事が修了したので、議長は閉会の宣言をした。